sebagai guru dan penasihat raja atau sultan.para ulama dan
pendakwah yang datang semenjak awal di kawasan nusantara,
sebagaimana yang pernah dirumuskan oleh ulama-ulama
Sunni klasik. Tradisi politik ini semakin menguat sejalan
dengan kuatnya pengaruh ulama di kerajaan-kerajaan
Nusantara.14

Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) misalnya, ia
merupakan penasihat Sultan (Shaykh al-Islam). daripada Sultan
Iskandar Tsani di Aceh (1636-1642 M), bahkan pada masa
pemerintahan pengganti Iskandar Tsani, Sultanah Safiatuddin
Taj al-Alam (1642-1675 M), posisi al-Raniry sangat kuat tidak
hanya dalam bidang agama, namun juga

Fakta ini sebagaimana dikemukakan oleh sebagian peneliti

44Umar „Abd Jabbar, Kitab Siyar wa al-Tarajim ba’d ulamaina fi al-Qarn al-

Rabi’ al-‘Ashr min al-Hijrah, c. 3.(Jedah:Tihamah al-Kitab al-Arabi al-Su‟udi, 1403
H/1982 M), h. 140.

45M. Riva‟i Abbas et al., Op. Cit, 21
46Ibid.
47H. M. Riva‟i H. Abbas et al, Op. Cit, 24.

Akar Tradisi Politik Sufi Ulama.... (Didik M Nurharis) 57

Pogram Pascasarjana UIN Raden Intan Lampung

tidak dapat dipisahkan dari geopolitik yang penuh pergolakan
baik skala regional maupun internasional.

Kuala Lumpur:
Dewan Bahasa dan Pustaka, 2006.

Isma‟il, A. Muis Mengenal Muhammad Basuni (Maharaja Raja
Sambas). Pontianak: FISIP Universitas Tanjungpura,
1993.

Jabbar, Umar „Abd, Kitab Siyar wa al-Tarajim ba’d ulamaina fi al-
Qarn al-Rabi’ al-‘Ashr min al-Hijrah, c. 3.
Jedah:Tihamah al-Kitab al-Arabi al-Su‟udi, 1403
H/1982 M.

Akar Tradisi Politik Sufi Ulama.... (Didik M Nurharis) 61

Pogram Pascasarjana UIN Raden Intan Lampung

John Arberry, Athur, The Doctrine of the Sufis England:
Cambridge University Press, 1966